
Ⅱ．調査結果

1 調査世帯の状況

(1)世帯の状況

（単位：人）

小2 62 26 2 5 1 1 0 1 98
小5、中2 115 51 21 12 3 3 2 16 223
高2 32 17 12 5 0 2 0 0 68
全体 209 94 35 22 4 6 2 17 389

小2 63.3% 26.5% 2.0% 5.1% 1.0% 1.0% 0.0% 1.0% 100.0%
小5、中2 51.6% 22.9% 9.4% 5.4% 1.3% 1.3% 0.9% 7.2% 100.0%
高2 47.1% 25.0% 17.6% 7.4% 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 100.0%
全体 53.7% 24.2% 9.0% 5.7% 1.0% 1.5% 0.5% 4.4% 100.0%

（単位：人）

区分 1人 2人 3人 4人 5人以上 無回答 合計
小2 15 48 26 7 2 0 98
小5、中2 48 109 50 5 6 5 223
高2 14 34 18 1 1 0 68
全体 77 191 94 13 9 5 389

小2 15.3% 49.0% 26.5% 7.1% 2.0% 0.0% 100.0%
小5、中2 21.5% 48.9% 22.4% 2.2% 2.7% 2.2% 100.0%
高2 20.6% 50.0% 26.5% 1.5% 1.5% 0.0% 100.0%
全体 19.8% 49.1% 24.2% 3.3% 2.3% 1.3% 100.0%

複数回答（単位：人）

小2 87 11 0 1 1 0 0 100
小5、中2 179 26 1 14 0 0 0 220
高2 55 9 0 6 1 0 0 71
全体 321 46 1 21 2 0 0 391

小2 87.0% 11.0% 0.0% 1.0% 1.0% 0.0% 0.0% 100.0%
小5、中2 81.4% 11.8% 0.5% 6.4% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
高2 77.5% 12.7% 0.0% 8.5% 1.4% 0.0% 0.0% 100.0%
全体 82.1% 11.8% 0.3% 5.4% 0.5% 0.0% 0.0% 100.0%

2 子どもの教育

(1)学校での教育について

（単位：人）

小5、中2 35 135 28 11 6 4 219
高2 8 38 9 10 3 0 68
全体 43 173 37 21 9 4 287

小5、中2 16.0% 61.6% 12.8% 5.0% 2.7% 1.8% 100.0%
高2 11.8% 55.9% 13.2% 14.7% 4.4% 0.0% 100.0%
全体 15.0% 60.3% 12.9% 7.3% 3.1% 1.4% 100.0%

　家族形態では、「両親世帯」が５３．７％と最も多く、次いで「祖父母同居の両親世帯」２４．２％、「母子世
帯」９．０％となっている。

　家族のうち子どもの数では、「２人」が４９．１％と最も多く、次いで「３人」が２４．２％となっている。

　保護者の健康状態では、「健康」が８２．１％と最も多く、次いで「通院中」１１．８％、「通院はないが体調
が悪い」５．４％となっている。

　学校の授業の理解度に関する自己評価では、「あまりわからない」「わからないことが多い」「ほとんどわから
ない」とする回答は、２３．３％となっている。

無回答 合計

学校の授業でわからないことがあるか①

②

③ 親の健康状態

区分 健康 通院中

① 家族形態

祖父母同居
の父子世帯 その他 無回答 合計

難病指
定あり

その他 合計入院中
通院はな
いが体調
が悪い

障がい
あり

区分 両親世帯
祖父母同居
の両親世帯 母子世帯

祖父母同居
の母子世帯 父子世帯

生計が同じ家族のうち子どもの人数
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いつも
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わかる
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多い

ほとんど
わからな
い



(2)家庭での教育について

（単位：人）

区分 行っている 行っていない 無回答 合計
小2 50 48 0 98
小5、中2 103 116 4 223
全体 153 164 4 321

小2 51.0% 49.0% 0.0% 100.0%
小5、中2 46.2% 52.0% 1.8% 100.0%
全体 47.7% 51.1% 1.2% 100.0%

<世帯形態別> （単位：人） <年収別> （単位：人）

区分 行っている 行っていない 無回答 合計 区分 行っている 行っていない 無回答 合計

両親世帯 101 74 2 177 ～100万 1 6 0 7
両親+祖
父母同居 27 50 0 77 ～200万 3 5 0 8

母子世帯 6 17 0 23 ～300万 7 19 0 26
母子+祖
父母同居 4 13 0 17 ～400万 12 17 1 30

父子世帯 1 3 0 4 ～500万 12 14 0 26
父子+祖
父母同居 2 2 0 4 ～700万 22 12 0 34

その他 1 1 0 2 ～1000万 20 14 0 34

無回答 11 4 2 17 1000万～ 6 0 0 6

全体 153 164 4 321 無回答等 70 77 3 150

両親世帯 57.1% 41.8% 1.1% 100.0% 全体 153 164 4 321
両親+祖
父母同居 35.1% 64.9% 0.0% 100.0% ～100万 14.3% 85.7% 0.0% 100.0%

母子世帯 26.1% 73.9% 0.0% 100.0% ～200万 37.5% 62.5% 0.0% 100.0%
母子+祖
父母同居 23.5% 76.5% 0.0% 100.0% ～300万 26.9% 73.1% 0.0% 100.0%

父子世帯 25.0% 75.0% 0.0% 100.0% ～400万 40.0% 56.7% 3.3% 100.0%
父子+祖
父母同居 50.0% 50.0% 0.0% 100.0% ～500万 46.2% 53.8% 0.0% 100.0%

その他 50.0% 50.0% 0.0% 100.0% ～700万 64.7% 35.3% 0.0% 100.0%

無回答 64.7% 23.5% 11.8% 100.0% ～1000万 58.8% 41.2% 0.0% 100.0%

全体 47.7% 51.1% 1.2% 100.0% 1000万～ 100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

無回答等 46.7% 51.3% 2.0% 100.0%

全体 47.7% 51.1% 1.2% 100.0%

(3)大学進学等について

（単位：人）

区分 中学まで 高校まで 短大等 大学以上 わからない 無回答 合計

小5・中2 1 40 55 44 74 5 219

小5・中2 0.5% 18.3% 25.1% 20.1% 33.8% 2.3% 100.0%

区分 高校まで 短大等まで 大学まで 大学院まで わからない 無回答 合計

高2 11 16 29 1 10 1 68

高2 16.2% 23.5% 42.6% 1.5% 14.7% 1.5% 1

（単位：人）

3 1 3 2 4 13
4 1 5 1 2 13
7 2 4 1 0 14

23.1% 7.7% 23.1% 15.4% 30.8% 100.0%
30.8% 7.7% 38.5% 7.7% 15.4% 100.0%
50.0% 14.3% 28.6% 7.1% 0.0% 100.0%

　塾や習い事は、「行っている」が４７．７％、「行っていない」が５１．１％となっている。
　世帯形態別でみると、「行っていない」は、両親世帯の４１．８％に対し、母子世帯は７３．９％、父子世帯は
７５．０％となっており、ひとり親世帯が高い比率となっている。
　年収別では、年収５００万円未満では「行っていない」と回答した割合が全体の平均を上回っている。

　小学５年生、中学２年生では、短大や大学以上までとする回答が４５．２％となっており、高校２年生では、短
大、大学、大学院までとする割合が６７．６％と高くなっている。

　希望する進学先を「高校まで」と答えた高校生が、その理由として、「進学に必要なお金のことが心配だから」
という設問に「まああてはまる」「非常にあてはまる」と回答した割合は、４６．２％となっている。

進学に必要なお金が心配だから
きょうだいの進学にお金がかかるから
親や家族の面倒を見なければならないから

「高校まで」と答えた方はその理由②

あなたは将来、どの段階まで進学したいか①

まったく
あてはまら

ない

あまり
あてはまら

ない

どちらとも
いえない

まあ
あてはまる

親や家族の面倒を見なければならないから

きょうだいの進学にお金がかかるから
進学に必要なお金が心配だから

非常に
あてはまる 合計

① 塾や習い事に行っているか

区分



（単位：人）

区分 準備済み

貯金や学資
保険などの
準備を始め
ている

奨学金を
利用する

目途はつ
いていな

い
その他 無回答 合計

小5・中2 38 167 9 0 0 9 223
小5・中2 17.0% 74.9% 4.0% 0.0% 0.0% 4.0% 100.0%

〈年収別） （単位：人）

小5・中2 準備済み

貯金や学資
保険などの
準備を始め
ている

奨学金を
利用する

目途はつ
いていな

い
その他 無回答 合計

～100万 3 2 0 0 0 0 5
～200万 6 0 0 0 0 1 7
～300万 6 10 1 0 0 0 17
～400万 4 17 0 0 0 0 21
～500万 2 13 0 0 0 0 15
～700万 2 20 1 0 0 0 23
～1000万 3 25 0 0 0 0 28
1000万～ 0 6 0 0 0 0 6
無回答等 12 74 7 0 0 8 101
全体 38 167 9 0 0 9 223

～100万 60.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～200万 85.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 100.0%
～300万 35.3% 58.8% 5.9% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～400万 19.0% 81.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～500万 13.3% 86.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～700万 8.7% 87.0% 4.3% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～1000万 10.7% 89.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
1000万～ 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
無回答等 11.9% 73.3% 6.9% 0.0% 0.0% 7.9% 100.0%
全体 17.0% 74.9% 4.0% 0.0% 0.0% 4.0% 100.0%

（単位：人）

区分 就職 短大 専門学校 大学 わからない その他 無回答 合計
高2 12 2 16 20 15 0 3 68
高2 17.6% 2.9% 23.5% 29.4% 22.1% 0.0% 4.4% 100.0%

〈年収別〉 （単位：人）

区分 就職 短大 専門学校 大学 わからない その他 無回答 合計
～100万 0 1 2 0 0 0 0 3
～200万 0 0 0 1 1 0 0 2
～300万 2 0 1 4 2 0 0 9
～400万 1 0 0 1 0 0 0 2
～500万 2 0 3 2 2 0 0 9
～700万 0 0 1 2 1 0 0 4
～1000万 0 0 1 3 0 0 0 4
1000万～ 0 0 0 1 1 0 1 3
無回答等 7 1 8 6 8 0 2 32
全体 12 2 16 20 15 0 3 68

～100万 0.0% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～200万 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～300万 22.2% 0.0% 11.1% 44.4% 22.2% 0.0% 0.0% 100.0%
～400万 50.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～500万 22.2% 0.0% 33.3% 22.2% 22.2% 0.0% 0.0% 100.0%
～700万 0.0% 0.0% 25.0% 50.0% 25.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～1000万 0.0% 0.0% 25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
1000万～ 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 33.3% 0.0% 33.3% 100.0%
無回答等 21.9% 3.1% 25.0% 18.8% 25.0% 0.0% 6.3% 100.0%
全体 17.6% 2.9% 23.5% 29.4% 22.1% 0.0% 4.4% 100.0%

3 生活状況

(1)保護者（世帯）への生活支援について

　教育費の準備状況は、「貯金や学資保険などの準備を始めている」「準備済み」を合わせると９１．９％となっ
ている。
　年収別でみると、年収が高いほど「貯金や学資保険などの準備を始めている」の割合が高くなっている。

　高校２年生の保護者に聞いた高校卒業後の進路については、「大学」が２９．４％、「就職」が１７．６％と
なっている。
　年収別では、５００万円未満の世帯で「就職」と回答している割合が高くなっている。

　制度の利用状況では、「利用したことがある・利用している」と回答した割合は、「１　児童扶養手当」が３
０．８％、「２　　生活保護」が２．１％、「３　生活福祉資金」が１．３％、「４　母子父子寡婦福祉資金」が
１．８％となっている。一方で、「利用方法が分からなった」「制度やサービスを全く知らなかった」とする回答
は、「３　生活福祉資金」「４　母子父子寡婦福祉資金」で約１割の世帯が回答している。

① 各種制度を利用した経験

教育を受けさせるためのお金の準備状況

④

③

高校卒業後の進路についてどう考えるか



１.児童扶養手当 （単位：人）

制度の対
象外・必
要がな
かった

条件を満
たしてい
なかった

制度が使い
づらかった

利用する
のに抵抗
感があっ

た

利用方法
が分から
なかった

制度やサー
ビスをまっ
たく知らな
かった

小2 25 50 1 0 0 1 6 15 98
小5、中2 72 90 7 1 0 3 4 46 223
高2 23 22 2 0 0 1 2 0 18 68
全体 120 162 10 1 0 5 12 0 79 389

小2 25.5% 51.0% 1.0% 0.0% 0.0% 1.0% 6.1% 0.0% 15.3% 100.0%
小5、中2 32.3% 40.4% 3.1% 0.4% 0.0% 1.3% 1.8% 0.0% 20.6% 100.0%
高2 33.8% 32.4% 2.9% 0.0% 0.0% 1.5% 2.9% 0.0% 26.5% 100.0%
全体 30.8% 41.6% 2.6% 0.3% 0.0% 1.3% 3.1% 0.0% 20.3% 100.0%

２.生活保護 （単位：人）

制度の対
象外・必
要がな
かった

条件を満
たしてい
なかった

制度が使い
づらかった

利用する
のに抵抗
感があっ

た

利用方法
が分から
なかった

制度やサー
ビスをまっ
たく知らな
かった

小2 4 76 0 0 0 1 2 15 98
小5、中2 3 152 5 1 4 5 3 50 223
高2 1 40 2 0 2 2 1 0 20 68
全体 8 268 7 1 6 8 6 0 85 389

小2 4.1% 77.6% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% 2.0% 0.0% 15.3% 100.0%
小5、中2 1.3% 68.2% 2.2% 0.4% 1.8% 2.2% 1.3% 0.0% 22.4% 100.0%
高2 1.5% 58.8% 2.9% 0.0% 2.9% 2.9% 1.5% 0.0% 29.4% 100.0%
全体 2.1% 68.9% 1.8% 0.3% 1.5% 2.1% 1.5% 0.0% 21.9% 100.0%

３.生活福祉資金 （単位：人）

制度の対
象外・必
要がな
かった

条件を満
たしてい
なかった

制度が使い
づらかった

利用する
のに抵抗
感があっ

た

利用方法
が分から
なかった

制度やサー
ビスをまっ
たく知らな
かった

小2 0 69 0 0 1 2 11 15 98
小5、中2 5 143 4 0 0 5 16 50 223
高2 0 32 0 0 1 2 5 1 27 68
全体 5 244 4 0 2 9 32 1 92 389

小2 0.0% 70.4% 0.0% 0.0% 1.0% 2.0% 11.2% 0.0% 15.3% 100.0%
小5、中2 2.2% 64.1% 1.8% 0.0% 0.0% 2.2% 7.2% 0.0% 22.4% 100.0%
高2 0.0% 47.1% 0.0% 0.0% 1.5% 2.9% 7.4% 1.5% 39.7% 100.0%
全体 1.3% 62.7% 1.0% 0.0% 0.5% 2.3% 8.2% 0.3% 23.7% 100.0%

４.母子父子寡婦福祉資金 （単位：人）

制度の対
象外・必
要がな
かった

条件を満
たしてい
なかった

制度が使い
づらかった

利用する
のに抵抗
感があっ

た

利用方法
が分から
なかった

制度やサー
ビスをまっ
たく知らな
かった

小2 2 68 0 0 0 2 12 14 98
小5、中2 3 140 4 0 0 4 21 51 223
高2 2 32 0 0 0 2 5 1 26 68
全体 7 240 4 0 0 8 38 1 91 389

小2 2.0% 69.4% 0.0% 0.0% 0.0% 2.0% 12.2% 0.0% 14.3% 100.0%
小5、中2 1.3% 62.8% 1.8% 0.0% 0.0% 1.8% 9.4% 0.0% 22.9% 100.0%
高2 2.9% 47.1% 0.0% 0.0% 0.0% 2.9% 7.4% 1.5% 38.2% 100.0%
全体 1.8% 61.7% 1.0% 0.0% 0.0% 2.1% 9.8% 0.3% 23.4% 100.0%

（単位：人）

区分 全くない あまりない たまにある よくある 無回答 合計 全くない あまりない たまにある よくある 無回答 合計
小2 19 20 31 12 16 98 35 26 16 1 20 98
小5、中2 56 53 64 15 35 223 83 70 27 6 37 223
高2 14 18 19 4 13 68 28 16 7 3 14 68
全体 89 91 114 31 64 389 146 112 50 10 71 389

小2 19.4% 20.4% 31.6% 12.2% 16.3% 100.0% 35.7% 26.5% 16.3% 1.0% 20.4% 100.0%
小5、中2 25.1% 23.8% 28.7% 6.7% 15.7% 100.0% 37.2% 31.4% 12.1% 2.7% 16.6% 100.0%
高2 20.6% 26.5% 27.9% 5.9% 19.1% 100.0% 41.2% 23.5% 10.3% 4.4% 20.6% 100.0%
全体 22.9% 23.4% 29.3% 8.0% 16.5% 100.0% 37.5% 28.8% 12.9% 2.6% 18.3% 100.0%

区分 全くない あまりない たまにある よくある 無回答 合計 全くない あまりない たまにある よくある 無回答 合計
小2 39 21 15 5 18 98 17 18 31 15 17 98
小5、中2 80 51 42 13 37 223 56 37 61 34 35 223
高2 24 15 11 4 14 68 20 11 16 6 15 68
全体 143 87 68 22 69 389 93 66 108 55 67 389

小2 39.8% 21.4% 15.3% 5.1% 18.4% 100.0% 17.3% 18.4% 31.6% 15.3% 17.3% 100.0%
小5、中2 35.9% 22.9% 18.8% 5.8% 16.6% 100.0% 25.1% 16.6% 27.4% 15.2% 15.7% 100.0%
高2 35.3% 22.1% 16.2% 5.9% 20.6% 100.0% 29.4% 16.2% 23.5% 8.8% 22.1% 100.0%
全体 36.8% 22.4% 17.5% 5.7% 17.7% 100.0% 23.9% 17.0% 27.8% 14.1% 17.2% 100.0%

　情報入手手段では、「たまにある」「よくある」の合計の割合が高いものから順に、「５　学校からのお便り」
が７３．５％、「６　家族や友人からの情報」が６７．６％、「４　インターネット」が４１．９％、「１　行政
機関の広報誌や案内」が３７．３％、「３　SNS」が２３．２％、「２　行政機関のホームページ」が１５．５％と
なっている。

無回答区分

子どもに関する施策の情報を得るための手段

合計

区分

利用した
ことがあ
る・利用
している

利用したことがない 制度や
サービス
がなかっ

た

合計

利用した
ことがあ
る・利用
している

利用したことがない 制度や
サービス
がなかっ

た

合計

②

２.行政機関のホームページ１.行政機関の広報誌・案内

３.SNS（LINEやｲﾝﾀｰﾈｯﾄなど） ４.インターネット

合計

無回答

無回答

無回答区分

利用した
ことがあ
る・利用
している

利用したことがない 制度や
サービス
がなかっ

た

区分

利用した
ことがあ
る・利用
している

利用したことがない 制度や
サービス
がなかっ

た



区分 全くない あまりない たまにある よくある 無回答 合計 全くない あまりない たまにある よくある 無回答 合計
小2 3 5 36 41 13 98 3 9 38 33 15 98
小5、中2 10 14 85 87 27 223 12 21 88 60 42 223
高2 6 11 27 10 14 68 4 7 28 16 13 68
全体 19 30 148 138 54 389 19 37 154 109 70 389

小2 3.1% 5.1% 36.7% 41.8% 13.3% 100.0% 3.1% 9.2% 38.8% 33.7% 15.3% 100.0%
小5、中2 4.5% 6.3% 38.1% 39.0% 12.1% 100.0% 5.4% 9.4% 39.5% 26.9% 18.8% 100.0%
高2 8.8% 16.2% 39.7% 14.7% 20.6% 100.0% 5.9% 10.3% 41.2% 23.5% 19.1% 100.0%
全体 4.9% 7.7% 38.0% 35.5% 13.9% 100.0% 4.9% 9.5% 39.6% 28.0% 18.0% 100.0%

(2)子どもの生活状況について

（単位：人）

区分 食べる たまに
食べない

食べない日
がよくある

いつも
食べない 無回答 合計

小5・中2 181 21 9 4 4 219
高2 49 9 4 5 1 68
全体 230 30 13 9 5 287

小5・中2 82.6% 9.6% 4.1% 1.8% 1.8% 100.0%
高2 72.1% 13.2% 5.9% 7.4% 1.5% 100.0%
全体 80.1% 10.5% 4.5% 3.1% 1.7% 100.0%

複数回答（単位：人）

区分 親 きょうだい その他の家族 家族以外 ひとり 無回答 合計
小2 93 4 1 0 0 0 98
小5・中2 190 8 8 3 7 3 219
全体 283 12 9 3 7 0 314

小2 94.9% 4.1% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
小5・中2 88.0% 3.7% 3.7% 1.4% 3.2% 0.0% 100.0%
全体 90.1% 3.8% 2.9% 1.0% 2.2% 0.0% 100.0%

（単位：人）

全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計 全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計
小5・中2 20 34 39 119 7 219 61 11 30 106 11 219
高2 5 6 11 46 0 68 21 9 8 29 1 68
全体 25 40 50 165 7 287 82 20 38 135 12 287

小5・中2 9.1% 15.5% 17.8% 54.3% 3.2% 100.0% 27.9% 5.0% 13.7% 48.4% 5.0% 100.0%
高2 7.4% 8.8% 16.2% 67.6% 0.0% 100.0% 30.9% 13.2% 11.8% 42.6% 1.5% 100.0%
全体 8.7% 13.9% 17.4% 57.5% 2.4% 100.0% 28.6% 7.0% 13.2% 47.0% 4.2% 100.0%

全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計 全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計
小5・中2 97 38 44 25 15 219 24 29 75 78 13 219
高2 42 17 5 2 2 68 8 9 27 24 0 68
全体 139 55 49 27 17 287 32 38 102 102 13 287

小5・中2 44.3% 17.4% 20.1% 11.4% 6.8% 100.0% 11.0% 13.2% 34.2% 35.6% 5.9% 100.0%
高2 61.8% 25.0% 7.4% 2.9% 2.9% 100.0% 11.8% 13.2% 39.7% 35.3% 0.0% 100.0%
全体 48.4% 19.2% 17.1% 9.4% 5.9% 100.0% 11.1% 13.2% 35.5% 35.5% 4.5% 100.0%

全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計 全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計
小5・中2 109 36 37 20 17 219 77 22 38 65 17 219
高2 49 13 2 2 2 68 24 10 13 20 1 68
全体 158 49 39 22 19 287 101 32 51 85 18 287

小5・中2 49.8% 16.4% 16.9% 9.1% 7.8% 100.0% 35.2% 10.0% 17.4% 29.7% 7.8% 100.0%
高2 72.1% 19.1% 2.9% 2.9% 2.9% 100.0% 35.3% 14.7% 19.1% 29.4% 1.5% 100.0%
全体 55.1% 17.1% 13.6% 7.7% 6.6% 100.0% 35.2% 11.1% 17.8% 29.6% 6.3% 100.0%

全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計 全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計
高2 47 7 8 4 2 68 57 3 3 3 2 68
高2 69.1% 10.3% 11.8% 5.9% 2.9% 100.0% 83.8% 4.4% 4.4% 4.4% 2.9% 100.0%

　朝食について、「たまに食べない」「食べない日がよくある」「いつも食べない」は全体で１８．１％であり、
高校２年生では２６．５％と学年が上がるとその割合は高くなっている。

　平日の夕食をともにする相手は、「親」が９０．１％と最も高く、次いで「きょうだい」３．８％、「その他の
家族」が２．９％となっている。

　平日の放課後の過ごし方について、家族や友達などと過ごすことがあると回答した子どもがいる一方で、「９
一人でいる」ことが「よくある」と回答した子どもは１３．９％となっている。

区分

区分

３.その他の大人 ４.学校の友だち

５.近所の友だち ６.きょうだい
区分

③

② 平日に夕食を誰ととるか

①

５.学校などからのお便り ６.家族や友人からの情報

平日は毎日朝ごはんを食べるか

平日の放課後は誰と過ごすことが多いか

２.部活動の友だち

７.恋人 ８.アルバイト先の友だち

１.家族

区分



全くない あまりない 時々ある よくある 無回答 合計
小5・中2 68 55 58 25 13 219
高2 16 17 17 15 3 68
全体 84 72 75 40 16 287

小5・中2 31.1% 25.1% 26.5% 11.4% 5.9% 100.0%
高2 23.5% 25.0% 25.0% 22.1% 4.4% 100.0%
全体 29.3% 25.1% 26.1% 13.9% 5.6% 100.0%

（単位：人）

小5・中2 187 2 1 1 5 0 1 1 0 0 21 219

高2 54 0 1 1 2 0 0 1 0 0 1 8 68

全体 241 2 2 2 7 0 1 2 0 0 1 29 287

小5・中2 85.4% 0.9% 0.5% 0.5% 2.3% 0.0% 0.5% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 9.6% 100.0%

高2 79.4% 0.0% 1.5% 1.5% 2.9% 0.0% 0.0% 1.5% 0.0% 0.0% 1.5% 11.8% 100.0%

全体 84.0% 0.7% 0.7% 0.7% 2.4% 0.0% 0.3% 0.7% 0.0% 0.0% 0.3% 10.1% 100.0%

4 保護者の就労状況

(1)母親の就労状況について

（単位：人）

区分 正職員等パート等 派遣・契
約社員等

会社
役員等

自営 内職 その他
働いて
いない

わから
ない

合計

小2 17 35 3 0 19 1 1 17 5 98
小5、中2 36 95 10 2 41 0 5 25 9 223
高2 10 30 2 0 13 0 2 7 4 68
全体 63 160 15 2 73 1 8 49 18 389

小2 17.3% 35.7% 3.1% 0.0% 19.4% 1.0% 1.0% 17.3% 5.1% 100.0%
小5、中2 16.1% 42.6% 4.5% 0.9% 18.4% 0.0% 2.2% 11.2% 4.0% 100.0%
高2 14.7% 44.1% 2.9% 0.0% 19.1% 0.0% 2.9% 11.8% 4.4% 100.0%
全体 16.2% 41.1% 3.9% 0.5% 18.8% 0.3% 2.1% 12.9% 4.4% 100.0%

<世帯形態別> （単位：人）

区分 正職員等パート等
派遣・契
約社員等

会社
役員等

自営 内職 その他
働いて
いない

わから
ない

合計

両親世帯 38 98 8 2 16 1 3 38 5 209

両親+祖
父母同居 9 24 0 0 52 0 1 8 0 94

母子世帯 10 20 4 0 1 0 0 0 0 35

母子+祖
父母同居 5 7 2 0 1 0 4 2 1 22

父子世帯 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

父子+祖
父母同居 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6

その他 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2

無回答 0 10 1 0 3 0 0 1 2 17

全体 63 160 15 2 73 1 8 49 18 389

両親世帯 18.2% 46.9% 3.8% 1.0% 7.7% 0.5% 1.4% 18.2% 2.4% 100.0%

両親+祖
父母同居 9.6% 25.5% 0.0% 0.0% 55.3% 0.0% 1.1% 8.5% 0.0% 100.0%

母子世帯 28.6% 57.1% 11.4% 0.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
母子+祖
父母同居 22.7% 31.8% 9.1% 0.0% 4.5% 0.0% 18.2% 9.1% 4.5% 100.0%

父子世帯 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0%
父子+祖
父母同居 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0%

その他 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

無回答 0.0% 58.8% 5.9% 0.0% 17.6% 0.0% 0.0% 5.9% 11.8% 100.0%

全体 16.2% 41.1% 3.9% 0.5% 18.8% 0.3% 2.1% 12.6% 4.6% 100.0%

　一番ほっとできる場所は、「自宅」が８４．０％と最も高く、次いで「学校（部活など）」が２．４％となって
いるが、「ない」とする回答も１０．１％となっている。

区分

塾や習い
事

学校（部
活など）

　母親の働き方では、「正職員等」は１６．２％、「パート等」は４１．１％、「働いていない」は１２．９％と
なっている。
　家族形態別では、両親世帯では「正職員等」は１８．２％、「パート等」は４６．９％、「働いていない」は１
８．２％となっており、母子世帯では「正職員等」は２８．６％、「パート等」は５７．１％、「働いていない」
は０％となっている。

④

スポーツ
活動の場

① 母親の働き方

９.一人でいる

一番ほっとできる場所はどこか

アルバイ
ト先

商店街等区分 自宅
学校の友
達の家

合計公園 その他 ない
学校以外
の友達の

家
図書館等



(2)家族の年収について

（単位：人）

区分 ～100万
100～
200万

200～
300万

300～
400万

400～
500万

500～
700万

700～
1000万

1000万以上 無回答等 合計

小2 2 1 9 9 11 11 6 0 49 98
小5、中2 5 7 17 21 15 23 28 6 101 223
高2 3 2 9 2 9 4 4 3 32 68
全体 10 10 35 32 35 38 38 9 182 389

小2 2.0% 1.0% 9.2% 9.2% 11.2% 11.2% 6.1% 0.0% 50.0% 100.0%
小5、中2 2.2% 3.1% 7.6% 9.4% 6.7% 10.3% 12.6% 2.7% 45.3% 100.0%
高2 4.4% 2.9% 13.2% 2.9% 13.2% 5.9% 5.9% 4.4% 47.1% 100.0%
全体 2.6% 2.6% 9.0% 8.2% 9.0% 9.8% 9.8% 2.3% 46.8% 100.0%

〈年収別〉 （単位：人）

区分 ～100万
100～
200万

200～
300万

300～
400万

400～
500万

500～
700万

700～
1000万

1000万以上 無回答等 合計

両親世帯 2 1 10 20 23 28 27 2 96 209

両親+祖
父母同居 2 0 6 6 8 8 8 4 52 94

母子世帯 5 7 9 1 2 0 0 0 11 35

母子+祖
父母同居 0 2 8 0 0 1 1 1 9 22

父子世帯 0 0 0 3 0 0 1 0 0 4

父子+祖
父母同居 0 0 1 0 0 0 1 2 2 6

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

無回答 1 0 1 2 2 1 0 0 10 17

全体 10 10 35 32 35 38 38 9 182 389

両親世帯 1.0% 0.5% 4.8% 9.6% 11.0% 13.4% 12.9% 1.0% 45.9% 100.0%

両親+祖
父母同居 2.1% 0.0% 6.4% 6.4% 8.5% 8.5% 8.5% 4.3% 55.3% 100.0%

母子世帯 14.3% 20.0% 25.7% 2.9% 5.7% 0.0% 0.0% 0.0% 31.4% 100.0%

母子+祖
父母同居 0.0% 9.1% 36.4% 0.0% 0.0% 4.5% 4.5% 4.5% 40.9% 100.0%

父子世帯 0.0% 0.0% 0.0% 75.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 100.0%

父子+祖
父母同居 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7% 33.3% 33.3% 100.0%

その他 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 100.0%

無回答 5.9% 0.0% 5.9% 11.8% 11.8% 5.9% 0.0% 0.0% 58.8% 100.0%

全体 2.6% 2.6% 9.0% 8.2% 9.0% 9.8% 9.8% 2.3% 46.8% 100.0%

5 経済状況

(1)家計の状況について

（単位：人）

区分
黒字

(貯金有)
黒字

(貯金無)
ぎりぎり

赤字
（貯金の
取崩）

赤字
(借金) 無回答 合計

小2 17 9 47 16 4 5 98
小5、中2 47 10 103 26 21 16 223
高2 8 3 29 12 8 8 68
全体 72 22 179 54 33 29 389

小2 17.3% 9.2% 48.0% 16.3% 4.1% 5.1% 100.0%
小5、中2 21.1% 4.5% 46.2% 11.7% 9.4% 7.2% 100.0%
高2 11.8% 4.4% 42.6% 17.6% 11.8% 11.8% 100.0%
全体 18.5% 5.7% 46.0% 13.9% 8.5% 7.5% 100.0%

　家族の年収は、「５００万円以上７００万円未満」「７００万円以上１，０００万円未満」が９．８％と最も高
い割合となっている。
　家族形態別では、両親世帯は「５００万円以上７００万円未満」が１３．４％と最も高く、次いで「７００万円
以上１，０００万円未満」が１２．９％となっている。一方で、母子家庭では、「２００万円以上３００万円未
満」が２５．７％と最も高く、次いで「１００万円以上２００万円未満」が２０．０％となっている。
　なお、母子家庭において無回答を除いた割合は、「１００万円未満」が２０．８％、「１００万円以上２００万
円未満」が２９．２％、「２００万円以上３００万円未満」が３７．５％であり、これらを合わせると、母子家庭
の約９割が年収３００万円未満となっている。

　普段の家計では、「赤字」が２２．４％、「どちらでもなくぎりぎり」が４６．０％となっている。
　家族形態別では、両親世帯は「赤字」が２０．６％、「どちらでもなくぎりぎり」が４８．８％であるのに対
し、母子家庭では、「赤字」が３７．１％、「どちらでもなくぎりぎり」が５１．４％、祖父母同居の母子家庭で
は、「赤字」が２７．２％、「どちらでもなくぎりぎり」が５４．５％となっている。
　年収別では、年収５００万円未満で「どちらでもなくぎりぎり」と回答した割合は半分程度あるものの、一方
で、貯金の取り崩しや借金をしている割合が高くなっていることが伺える。

① 家族の年収

普段の家計について、最も近いもの①



<世帯別> （単位：人）

区分
黒字

(貯金有)
黒字

(貯金無)
ぎりぎり

赤字
（貯金の
取崩）

赤字
(借金) 無回答 合計

両親世帯 45 8 102 29 14 11 209

両親+祖
父母同居 21 10 34 9 8 12 94

母子世帯 1 2 18 7 6 1 35

母子+祖
父母同居 2 0 12 3 3 2 22

父子世帯 0 0 0 2 1 1 4

父子+祖
父母同居 1 0 4 1 0 0 6

その他 0 0 2 0 0 0 2

無回答 2 2 7 3 1 2 17

全体 72 22 179 54 33 29 389

両親世帯 21.5% 3.8% 48.8% 13.9% 6.7% 5.3% 100.0%

両親+祖
父母同居 22.3% 10.6% 36.2% 9.6% 8.5% 12.8% 100.0%

母子世帯 2.9% 5.7% 51.4% 20.0% 17.1% 2.9% 100.0%

母子+祖
父母同居 9.1% 0.0% 54.5% 13.6% 13.6% 9.1% 100.0%

父子世帯 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 25.0% 25.0% 100.0%

父子+祖
父母同居 16.7% 0.0% 66.7% 16.7% 0.0% 0.0% 100.0%

その他 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

無回答 11.8% 11.8% 41.2% 17.6% 5.9% 11.8% 100.0%

全体 18.5% 5.7% 46.0% 13.9% 8.5% 7.5% 100.0%

<年収別> （単位：人）

区分
黒字

(貯金有)
黒字

(貯金無)
ぎりぎり

赤字
（貯金の
取崩）

赤字
(借金) 無回答 合計

～100万 0 1 2 0 6 1 10
～200万 0 1 4 2 3 0 10
～300万 3 0 17 12 3 0 35
～400万 2 0 21 3 4 2 32
～500万 4 3 20 5 3 0 35
～700万 10 2 20 4 1 1 38
～1000万 16 3 15 3 0 1 38
1000万～ 6 1 2 0 0 0 9
無回答等 31 11 78 25 13 24 182
全体 72 22 179 54 33 29 389

～100万 0.0% 10.0% 20.0% 0.0% 60.0% 10.0% 100.0%
～200万 0.0% 10.0% 40.0% 20.0% 30.0% 0.0% 100.0%
～300万 8.6% 0.0% 48.6% 34.3% 8.6% 0.0% 100.0%
～400万 6.3% 0.0% 65.6% 9.4% 12.5% 6.3% 100.0%
～500万 11.4% 8.6% 57.1% 14.3% 8.6% 0.0% 100.0%
～700万 26.3% 5.3% 52.6% 10.5% 2.6% 2.6% 100.0%
～1000万 42.1% 7.9% 39.5% 7.9% 0.0% 2.6% 100.0%
1000万～ 66.7% 11.1% 22.2% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
無回答等 17.0% 6.0% 42.9% 13.7% 7.1% 13.2% 100.0%
全体 18.5% 5.7% 46.0% 13.9% 8.5% 7.5% 100.0%

（単位：人）

区分 大変苦しい やや苦しい ふつう ややゆとり
がある

大変ゆとり
がある

わからない 無回答 合計

小5、中2 8 21 118 21 12 35 4 219
高2 4 12 40 3 4 5 0 68
全体 12 33 158 24 16 40 4 287

小5、中2 3.7% 9.6% 53.9% 9.6% 5.5% 16.0% 1.8% 100.0%
高2 5.9% 17.6% 58.8% 4.4% 5.9% 7.4% 0.0% 100.0%

全体 4.2% 11.5% 55.1% 8.4% 5.6% 13.9% 1.4% 100.0%

③

　家の暮らしの状況については、「大変苦しい」が４．２％、「やや苦しい」が１１．５％、「ふつう」が５５．
１％となっている。

経済的理由で食料を買えなかったり、暖房が使えなかったりした経験

② 子どもが考える家の暮らし向き

　経済的理由で食料を買えなかった、暖房がつかえなかった経験は、それぞれ「よくあった」４．４％、「ときど
きあった」８．０％となっている。
　年収別では、年収４００万円未満で、食料が買えなかった、暖房が使えなかった経験については「よくあった」
「ときどきあった」「まれにあった」とした回答が約４割となっている。



１.家族が必要とする食料が買えなかった（グラフ：上段） ２.冬に暖房が使えなかった（グラフ：下段） (単位：人）

区分
よく
あった

ときどき
あった

まれに
あった

まったく
なかった 無回答 合計

よく
あった

ときどき
あった

まれに
あった

まったく
なかった 無回答 合計

小2 3 7 14 72 2 98 3 7 14 72 2 98
小5、中2 10 20 29 149 15 223 10 20 29 149 15 223
高2 4 4 7 46 7 68 4 4 7 46 7 68
全体 17 31 50 267 24 389 17 31 50 267 24 389

小2 3.1% 7.1% 14.3% 73.5% 2.0% 100.0% 3.1% 7.1% 14.3% 73.5% 2.0% 100.0%
小5、中2 4.5% 9.0% 13.0% 66.8% 6.7% 100.0% 4.5% 9.0% 13.0% 66.8% 6.7% 100.0%
高2 5.9% 5.9% 10.3% 67.6% 10.3% 100.0% 5.9% 5.9% 10.3% 67.6% 10.3% 100.0%
全体 4.4% 8.0% 12.9% 68.6% 6.2% 100.0% 4.4% 8.0% 12.9% 68.6% 6.2% 100.0%

<年収別> １.家族が必要とする食料が買えなかった（グラフ：上段） ２.冬に暖房が使えなかった（グラフ：下段） （単位：人）

区分
よく
あった

ときどき
あった

まれに
あった

まったく
なかった 無回答 合計

よく
あった

ときどき
あった

まれに
あった

まったく
なかった 無回答 合計

～100万 4 2 1 3 0 10 4 2 1 3 0 10
～200万 0 1 7 2 0 10 0 1 7 2 0 10
～300万 2 7 5 19 2 35 2 7 5 19 2 35
～400万 1 5 7 19 0 32 1 5 7 19 0 32
～500万 1 2 9 23 0 35 1 2 9 23 0 35
～700万 0 2 2 34 0 38 0 2 2 34 0 38
～1000万 0 1 3 34 0 38 0 1 3 34 0 38
1000万～ 0 0 0 7 2 9 0 0 0 7 2 9
無回答等 9 11 16 126 20 182 9 11 16 126 20 182
全体 17 31 50 267 24 389 17 31 50 267 24 389

～100万 40.0% 20.0% 10.0% 30.0% 0.0% 100.0% 40.0% 20.0% 10.0% 30.0% 0.0% 100.0%
～200万 0.0% 10.0% 70.0% 20.0% 0.0% 100.0% 0.0% 10.0% 70.0% 20.0% 0.0% 100.0%
～300万 5.7% 20.0% 14.3% 54.3% 5.7% 100.0% 5.7% 20.0% 14.3% 54.3% 5.7% 100.0%
～400万 3.1% 15.6% 21.9% 59.4% 0.0% 100.0% 3.1% 15.6% 21.9% 59.4% 0.0% 100.0%
～500万 2.9% 5.7% 25.7% 65.7% 0.0% 100.0% 2.9% 5.7% 25.7% 65.7% 0.0% 100.0%
～700万 0.0% 5.3% 5.3% 89.5% 0.0% 100.0% 0.0% 5.3% 5.3% 89.5% 0.0% 100.0%
～1000万 0.0% 2.6% 7.9% 89.5% 0.0% 100.0% 0.0% 2.6% 7.9% 89.5% 0.0% 100.0%
1000万～ 0.0% 0.0% 0.0% 77.8% 22.2% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 77.8% 22.2% 100.0%
無回答等 4.9% 6.0% 8.8% 69.2% 11.0% 100.0% 4.9% 6.0% 8.8% 69.2% 11.0% 100.0%
全体 4.4% 8.0% 12.9% 68.6% 6.2% 100.0% 4.4% 8.0% 12.9% 68.6% 6.2% 100.0%

(2)医療機関への受診について

（単位：人）

区分 あった なかった 無回答 合計
小2 14 83 1 98
小5、中2 28 181 14 223
高2 10 58 0 68
全体 52 322 15 389

小2 14.3% 84.7% 1.0% 100.0%
小5、中2 12.6% 81.2% 6.3% 100.0%
高2 14.7% 85.3% 0.0% 100.0%
全体 13.4% 82.8% 3.9% 100.0%

<年収別> （単位：人）

区分 あった なかった 無回答 合計
～100万 2 6 2 10
～200万 4 6 0 10
～300万 8 27 0 35
～400万 4 25 3 32
～500万 6 28 1 35
～700万 2 36 0 38
～1000万 4 34 0 38
1000万～ 0 9 0 9
無回答等 22 151 9 182
全体 52 322 15 389

～100万 20.0% 60.0% 20.0% 100.0%
～200万 40.0% 60.0% 0.0% 100.0%
～300万 22.9% 77.1% 0.0% 100.0%
～400万 12.5% 78.1% 9.4% 100.0%
～500万 17.1% 80.0% 2.9% 100.0%
～700万 5.3% 94.7% 0.0% 100.0%
～1000万 10.5% 89.5% 0.0% 100.0%
1000万～ 0.0% 100.0% 0.0% 100.0%
無回答等 12.1% 83.0% 4.9% 100.0%
全体 13.4% 82.8% 3.9% 100.0%

② 子どもを受診させなかった理由

　子どもを受診させなかったことの有無では、「あった」が１３．４％となっており、年収別では、年収階層それ
ぞれ一定程度「あった」と回答している。

　子どもを受診させなかった理由について、「保険証がなかった」が４０．０％と最も高く、次いで「仕事で時間
がなかった」「病院が遠い」が１５．７％となっている。
　年収別では、「仕事で時間がなかった」とする割合は各年収で一定程度あるが、「お金がなかった」とする割合
は、年収３００万円未満で比較的高い割合となっている。

① 子どもを病院等に受診させたほうが良いと思ったが
受診させなかった経験（過去1年間）



複数回答 （単位：人）

区分
お金がな
かった

保険証が
なかった

仕事で時
間がな
かった

育児で時
間がな
かった

自分の健康
状態が悪
かった

病院が遠
い

子どもが
嫌がった その他 合計

小2 1 1 6 4 0 1 1 0 14
小5、中2 2 27 2 0 3 9 1 0 44
高2 4 0 3 0 1 1 2 1 12
全体 7 28 11 4 4 11 4 1 70

小2 7.1% 7.1% 42.9% 28.6% 0.0% 7.1% 7.1% 0.0% 100.0%
小5、中2 4.5% 61.4% 4.5% 0.0% 6.8% 20.5% 2.3% 0.0% 100.0%
高2 33.3% 0.0% 25.0% 0.0% 8.3% 8.3% 16.7% 8.3% 100.0%
全体 10.0% 40.0% 15.7% 5.7% 5.7% 15.7% 5.7% 1.4% 100.0%

<年収別> （単位：人）

区分 お金がな
かった

保険証が
なかった

仕事で時
間がな
かった

育児で時
間がな
かった

自分の健康
状態が悪
かった

病院が
遠い

子どもが
嫌がった その他 合計

～100万 1 2 2 0 0 0 0 0 5
～200万 0 3 1 0 0 0 0 0 4
～300万 2 3 0 1 0 2 1 0 9
～400万 1 0 2 0 1 2 1 0 7
～500万 1 3 1 1 0 3 1 0 10
～700万 0 2 1 0 0 0 0 0 3
～1000万 0 2 0 1 1 0 0 0 4
1000万～ 0 0 0 0 0 0 0 0 0
無回答等 2 13 4 1 2 4 1 1 28
全体 7 28 11 4 4 11 4 1 70

～100万 20.0% 40.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～200万 0.0% 75.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～300万 22.2% 33.3% 0.0% 11.1% 0.0% 22.2% 11.1% 0.0% 100.0%
～400万 14.3% 0.0% 28.6% 0.0% 14.3% 28.6% 14.3% 0.0% 100.0%
～500万 10.0% 30.0% 10.0% 10.0% 0.0% 30.0% 10.0% 0.0% 100.0%
～700万 0.0% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
～1000万 0.0% 50.0% 0.0% 25.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
1000万～ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
無回答等 7.1% 46.4% 14.3% 3.6% 7.1% 14.3% 3.6% 3.6% 100.0%
全体 10.0% 40.0% 15.7% 5.7% 5.7% 15.7% 5.7% 1.4% 100.0%

6 相談の状況

複数回答 （単位：人）

区分

だんらん
や話合い
の時間が
ない

親子
関係

病気等 発達等
学校の先
生との関

係

友だち
関係

学習や
進路

不登校や
ひきこも

り
いじめ 非行等 就職 その他

特に
なし

合計

小2 10 1 2 23 2 11 21 0 2 0 1 0 47 120
小5、中2 15 12 12 36 12 29 80 4 2 1 20 4 74 301
高2 2 2 3 2 4 1 17 0 1 0 6 1 31 70
全体 27 15 17 61 18 41 118 4 5 1 27 5 152 491

小2 8.3% 0.8% 1.7% 19.2% 1.7% 9.2% 17.5% 0.0% 1.7% 0.0% 0.8% 0.0% 39.2% 100.0%
小5、中2 5.0% 4.0% 4.0% 12.0% 4.0% 9.6% 26.6% 1.3% 0.7% 0.3% 6.6% 1.3% 24.6% 100.0%
高2 2.9% 2.9% 4.3% 2.9% 5.7% 1.4% 24.3% 0.0% 1.4% 0.0% 8.6% 1.4% 44.3% 100.0%
全体 5.5% 3.1% 3.5% 12.4% 3.7% 8.4% 24.0% 0.8% 1.0% 0.2% 5.5% 1.0% 31.0% 100.0%

<世帯形態別>

区分

だんらん
や話合い
の時間が
ない

親子
関係

病気等 発達等
学校の先
生との関

係

友だち
関係

学習や
進路

不登校や
ひきこも

り
いじめ 非行等 就職 その他

特に
なし

合計

両親世帯 13 7 7 30 9 22 49 2 3 0 13 2 87 244
両親+祖
父母同居 2 4 6 16 4 14 36 1 2 0 4 2 40 131

母子世帯 6 2 2 5 2 2 16 0 0 1 5 0 9 50
母子+祖
父母同居 2 1 2 6 2 1 4 0 0 0 3 0 10 31

父子世帯 2 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 7
父子+祖
父母同居 1 1 0 2 0 1 3 0 0 0 1 0 2 11

その他 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2

無回答 1 0 0 1 0 0 7 0 0 0 1 1 4 15

全体 27 15 17 61 18 41 118 4 5 1 27 5 152 491

両親世帯 5.3% 2.9% 2.9% 12.3% 3.7% 9.0% 20.1% 0.8% 1.2% 0.0% 5.3% 0.8% 35.7% 100.0%
両親+祖
父母同居 1.5% 3.1% 4.6% 12.2% 3.1% 10.7% 27.5% 0.8% 1.5% 0.0% 3.1% 1.5% 30.5% 100.0%

母子世帯 12.0% 4.0% 4.0% 10.0% 4.0% 4.0% 32.0% 0.0% 0.0% 2.0% 10.0% 0.0% 18.0% 100.0%
母子+祖
父母同居 6.5% 3.2% 6.5% 19.4% 6.5% 3.2% 12.9% 0.0% 0.0% 0.0% 9.7% 0.0% 32.3% 100.0%

父子世帯 28.6% 0.0% 0.0% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
父子+祖
父母同居 9.1% 9.1% 0.0% 18.2% 0.0% 9.1% 27.3% 0.0% 0.0% 0.0% 9.1% 0.0% 18.2% 100.0%

その他 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

無回答 6.7% 0.0% 0.0% 6.7% 0.0% 0.0% 46.7% 0.0% 0.0% 0.0% 6.7% 6.7% 26.7% 100.0%

全体 5.5% 3.1% 3.5% 12.4% 3.7% 8.4% 24.0% 0.8% 1.0% 0.2% 5.5% 1.0% 31.0% 100.0%

　子どもに関する悩みでは、「子どもの学習や進路」が２４．０％と最も高く、次いで「子どもの発達やしつけ」
が１２．４％、「子どもの友だち関係」が８．４％となっている。
　世帯形態別では、母子家庭、父子家庭ともに「子どもとのだんらんや話合い等の時間がもてない」とした回答の
割合が高くなっている。

子どもについての悩み①



区分
同居
家族

その他
の家族

職場
の人

近所
の人

その他
の友人

学校の
先生

相談
員等 医師等 その他 いない 合計 複数回答（単位：人）

小2 82 56 20 4 60 25 1 6 0 3 257
小5、中2 160 126 59 12 129 48 3 9 1 6 553
高2 47 30 21 5 34 5 0 2 0 0 144
全体 289 212 100 21 223 78 4 17 1 9 954

小2 31.9% 21.8% 7.8% 1.6% 23.3% 9.7% 0.4% 2.3% 0.0% 1.2% 100.0%
小5、中2 28.9% 22.8% 10.7% 2.2% 23.3% 8.7% 0.5% 1.6% 0.2% 1.1% 100.0%
高2 32.6% 20.8% 14.6% 3.5% 23.6% 3.5% 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 100.0%
全体 30.3% 22.2% 10.5% 2.2% 23.4% 8.2% 0.4% 1.8% 0.1% 0.9% 100.0%

１.市役所の相談窓口 （単位：人）

区分
したこと
がある・し
ている

相談する必
要がなかっ

た

時間や場所
が使いづら
かった

相談するの
に抵抗感が
あった

相談の方法
を知らな
かった

無回答 合計

小2 10 69 2 2 4 11 98
小5、中2 16 136 3 13 11 44 223
高2 1 43 4 2 3 15 68
全体 27 248 9 17 18 70 389

小2 10.2% 70.4% 2.0% 2.0% 4.1% 11.2% 100.0%
小5、中2 7.2% 61.0% 1.3% 5.8% 4.9% 19.7% 100.0%
高2 1.5% 63.2% 5.9% 2.9% 4.4% 22.1% 100.0%
全体 6.9% 63.8% 2.3% 4.4% 4.6% 18.0% 100.0%

２.児童相談所 （単位：人）

区分
したこと
がある・し
ている

相談する必
要がなかっ

た

時間や場所
が使いづら
かった

相談するの
に抵抗感が
あった

相談の方法
を知らな
かった

無回答 合計

小2 4 75 2 2 4 11 98
小5、中2 16 142 0 8 12 45 223
高2 0 45 4 1 3 15 68
全体 20 262 6 11 19 71 389

小2 4.1% 76.5% 2.0% 2.0% 4.1% 11.2% 100.0%
小5、中2 7.2% 63.7% 0.0% 3.6% 5.4% 20.2% 100.0%
高2 0.0% 66.2% 5.9% 1.5% 4.4% 22.1% 100.0%
全体 5.1% 67.4% 1.5% 2.8% 4.9% 18.3% 100.0%

３.母子家庭等就業・自立支援センター （単位：人）

区分
したこと
がある・し
ている

相談する必
要がなかっ

た

時間や場所
が使いづら
かった

相談するの
に抵抗感が
あった

相談の方法
を知らな
かった

無回答 合計

小2 2 78 0 2 5 11 98
小5、中2 9 147 1 7 11 48 223
高2 2 45 1 1 3 16 68
全体 13 270 2 10 19 75 389

小2 2.0% 79.6% 0.0% 2.0% 5.1% 11.2% 100.0%
小5、中2 4.0% 65.9% 0.4% 3.1% 4.9% 21.5% 100.0%
高2 2.9% 66.2% 1.5% 1.5% 4.4% 23.5% 100.0%
全体 3.3% 69.4% 0.5% 2.6% 4.9% 19.3% 100.0%

４.保健師 （単位：人）

区分
したこと
がある・し
ている

相談する必
要がなかっ

た

時間や場所
が使いづら
かった

相談するの
に抵抗感が
あった

相談の方法
を知らな
かった

無回答 合計

小2 26 57 0 1 3 11 98
小5、中2 26 136 0 8 11 42 223
高2 6 42 1 2 3 14 68
全体 58 235 1 11 17 67 389

小2 26.5% 58.2% 0.0% 1.0% 3.1% 11.2% 100.0%
小5、中2 11.7% 61.0% 0.0% 3.6% 4.9% 18.8% 100.0%
高2 8.8% 61.8% 1.5% 2.9% 4.4% 20.6% 100.0%
全体 14.9% 60.4% 0.3% 2.8% 4.4% 17.2% 100.0%

５.民生委員・児童委員 （単位：人）

区分
したこと
がある・し
ている

相談する必
要がなかっ

た

時間や場所
が使いづら
かった

相談するの
に抵抗感が
あった

相談の方法
を知らな
かった

無回答 合計

小2 0 77 0 3 6 12 98
小5、中2 4 148 2 6 16 47 223
高2 0 46 2 1 3 16 68
全体 4 271 4 10 25 75 389

小2 0.0% 78.6% 0.0% 3.1% 6.1% 12.2% 100.0%
小5、中2 1.8% 66.4% 0.9% 2.7% 7.2% 21.1% 100.0%
高2 0.0% 67.6% 2.9% 1.5% 4.4% 23.5% 100.0%
全体 1.0% 69.7% 1.0% 2.6% 6.4% 19.3% 100.0%

６.母子・父子自立支援員 （単位：人）

区分
したこと
がある・し
ている

相談する必
要がなかっ

た

時間や場所
が使いづら
かった

相談するの
に抵抗感が
あった

相談の方法
を知らな
かった

無回答 合計

小2 2 75 0 2 8 11 98
小5、中2 4 147 2 6 19 45 223
高2 1 45 2 1 3 16 68
全体 7 267 4 9 30 72 389

小2 2.0% 76.5% 0.0% 2.0% 8.2% 11.2% 100.0%
小5、中2 1.8% 65.9% 0.9% 2.7% 8.5% 20.2% 100.0%
高2 1.5% 66.2% 2.9% 1.5% 4.4% 23.5% 100.0%
全体 1.8% 68.6% 1.0% 2.3% 7.7% 18.5% 100.0%

　相談機関や相談員に相談した経験の有無について、保健師に「相談したことがある・相談している」とする割合が１
４．９％となっているほか、全ての機関や相談員で１０％未満となっている。また、「相談の方法を知らなかった」と
回答した割合は、母子・父子自立支援員７．７％、民生委員児童委員６．４％、児童相談所４．９％、母子家庭等就
業・自立支援センター４．９％、市役所の相談窓口４．６％、、保健師４．４％となっている。

子どもについての悩み事の相談相手

　子どもについての悩みを相談する相手は、「同居家族」が３０．３％と最も高く、次いで「その他の友人」が２
３．４％、「その他の家族」が２２．２％となっている。

②

相談機関や相談員に子育てや生活のことを相談した経験③


